
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE CONTRATTI”  
 
 
 

N. 547  DEL 06/09/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID19SER012CUC_LOTTO 2 (CIG 857859508C) - CONTRATTO DERIVATO 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
SPECIALI IN FAVORE DEGLI ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG (CIG 
derivato 9113334121). ESTENSIONE LOTTO 2. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
delegato Marco Zanon 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 547 del 06/09/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 558 del 04/09/2024 
 
Oggetto: ID19SER012CUC_LOTTO 2 (CIG 857859508C) - CONTRATTO DERIVATO RELATIVO 
ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI IN FAVORE DEGLI 
ENTI DEL SSR DELLA REGIONE FVG (CIG derivato 9113334121). ESTENSIONE LOTTO 2. 
 
Preambolo: 

- L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio Sanitario 
Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- L.R. n. 27/2018 art. 4, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, in concerto con la Centrale Unica di 
Committenza Regionale – Soggetto Aggregatore (CUC-SA), nonché svolga le attività tecnico 
specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

- Decreto del Direttore Generale n. 112 del 21/06/2022 di individuare il dott. Marco Zanon, in qualità 
di Direttore sostituto della S.C. “Gestione Contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 
17.12.2020, quale Responsabile del procedimento per la fase di stipula e gestione del contratto; 

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione 
dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D. Lgs n. 50/2016 e s.sm.i; 

- la L. n.120/2020 e la L. n.108/2021; 

Istruttoria e motivazione dell’atto 

Richiamati: 

- la Determinazione Dirigenziale ARCS n. 868 del 10/12/2021 è stato disposto, per conto di CUC - SA, 
di aggiudicare in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
a favore del R.T.I. composto da ECO ERIDANIA S.P.A. (mandataria) e SASTE SERVIZI ECOLOGICI 
S.R.L. (mandante), per un importo complessivo presunto pari ad € 23.371.603,49 (IVA esclusa), e per 
un periodo di 36 mesi, il servizio di smaltimento dei rifiuti speciali in favore delle Aziende del 
Sistema Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia alle condizioni di seguito riportate (Lotti 1-2-3-
4-5-6); 

- la Convenzione per il servizio come sopra evidenziato sottoscritta tra la Centrale Unica di 
Committenza regionale e l’operatore economico R.T.I. composto da Eco Eridania S.p.A. (mandataria) 
- Saste Servizi Ecologici S.r.l. (mandante), della durata di 36 mesi, a decorrere dal 01/03/2022; 

Appurato che il Lotto n. 2, come previsto dagli atti di gara, afferisce all’Azienda Sanitaria Universitaria 
Friuli Centrale (ASU FC); 



Atto n. 547 del 06/09/2024  Pag. 3 di 7  

Preso atto che in data 10/02/2022 con nota prot. 5650 è stato sottoscritto tra ASU FC e l’operatore 
economico R.T.I. composto da Eco Eridania S.p.A. (mandataria) - Saste Servizi Ecologici S.r.l. 
(mandante), il contratto derivato relativo al Lotto 2 (CIG derivato 9113334121), per il servizio come 
sopra evidenziato, con durata 36 mesi a decorrere dal 01/03/2022, e per un ammontare complessivo 
presunto di € 8.700.036,88; 

Riscontrata la nota ASUFC prot. n. 105458 del 04/07/2024, acquisita al prot. Arcs n. 27482 in pari data 
e agli atti del competente ufficio di ARCS, con la quale il Dirigente Delegato SOC. Beni e Servizi di 
ASUFC, ha richiesto l’estensione del servizio per il ritiro e smaltimento di rifiuti riconducibili al CER 
160504 e 160505 (non previsti da contratto principale), prodotti presso il P.O. Santa Maria della 
Misericordia di Udine, allegando quotazione formulata dall’operatore economico affidatario del 
servizio in argomento; 

Dato atto che ARCS ha richiesto alla SOC. Beni e Servizi di ASUFC, per le vie brevi in data 04/07/2024, 
chiarimenti in merito alla richiesta di estensione relativamente ai CER 160504 e 160505, chiedendo 
altresì di indicare l’importo complessivo presunto dell’eventuale estensione; 

Atteso che ASUFC, con prot. n. 136007 del 03/09/2024, acquisita al prot. Arcs n. 35369 in data 
04/09/2024 e agli atti del competente ufficio di ARCS, facendo seguito a precedente nota prot. 105458 
del 04/07/2024 (richiesta di estensione del servizio per il ritiro e smaltimento di rifiuti riconducibili al 
CER 160504 e 160505), ha precisato che trattasi di bombole contenenti gas tecnici diversi da quelli 
contenuti nelle bombole derivanti da sistemi antincendio (estintori halon ed a polvere) e quindi non 
rientranti tra i rifiuti per cui è stata quotata in gara l’asportazione e lo smaltimento; 

Riscontrata la nota ASUFC prot. n. 136008 del 03/09/2024, acquisita al prot. Arcs n. 35365 in data 
04/09/2024 agli atti del competente ufficio di ARCS, con la quale il Dirigente Delegato SOC. Beni e 
Servizi di ASUFC, ha richiesto l’ulteriore estensione del servizio per il ritiro e smaltimento di rifiuti 
riconducibili al CER 160509 (sostanze chimiche di scarto diverse da quelle di cui alle voci 160506, 
160507 e 160508), presenti presso diverse sedi di ASUFC per un fabbisogno stimato di circa 100 Kg 
annui, allegando relativa quotazione formulata dalla società Eco Eridania S.p.A.; 

Preso atto delle offerte formulate dalla società Eco Eridania S.p.A.: 

Protocollo n. P_ 2024000883_RP_PA del 05-06-2024, acquisita al prot. Arcs n. 35369 in data 
04/09/2024, per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti relativamente ai codici CER 160504 
e 160505 (offerta allegata a nota ASUFC prot. n. 136007 del 03/09/2024);  

Protocollo n. P_2024001220_RP_PA del 28-08-2024, acquisita al prot. Arcs n. 35365 in data 04/09/2024, 
per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti relativamente ai codici CER 160509 (offerta 
allegata a nota ASUFC prot. n. 136008 del 03/09/2024); 

Richiamati altresì: 

- l’art. 4.2 del Disciplinare di gara che prevede la possibilità per gli Enti fruitori del servizio di variare 
quantitativamente il servizio fino ad un valore massimo del 10% del valore aggiudicato per ogni 
singolo lotto, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche, ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. a), D. Lgs. 50/2016;  

- l’art. 7 della Convenzione recante “variazioni nell’esecuzione contrattuale e revisione prezzi”;  



Atto n. 547 del 06/09/2024  Pag. 4 di 7  

Valutato per le ragioni di cui sopra che nulla osta all’estensione contrattuale afferente al Lotto 2 della 
procedura d’appalto di cui trattasi; 

Ritenuto di individuare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nella persona 
del Direttore sostituto della Struttura Gestione Contratti, dott. Marco Zanon (Decreto del Direttore 
Generale n. 112 del 21/06/2022); 

Dato atto che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 

si attesta: 

- che ASUFC con nota prot. n. 136576 del 04/09/2024, acquisita al prot. Arcs n. 35514 in pari data, e 
conservata agli atti del competente ufficio, ha precisato che per il servizio in oggetto “…trattasi di 
fornitura avente ad oggetto servizi già individuati come necessari da questa Azienda, ed essenziale allo 
svolgimento dell’attività sanitaria e/o all’erogazione dei LEA previsti dalla normativa in vigore, nonché 
al raggiungimento degli obiettivi istituzionali del SSR di questa Regione Autonoma. Attesa comunque 
la congiuntura economica globale e le disposizioni conseguentemente emanate a livello nazionale, per 
i motivi sopra esposti si ritiene che l’estensione contrattuale per il servizio di asportazione e 
smaltimento rifiuti codificati con CER 160504, CER 160505 e CER 160509, vada assicurata”; 

- che la spesa derivante dal presente atto trova copertura nei Bilanci di previsione trattandosi di 
iniziative d’acquisto inserite negli Atti programmatori delle Aziende del SSR committenti, e ciò in virtù 
di quanto disposto dalla vigente normativa, ed in particolare, a quanto anche espressamente stabilito 
dall’art. 21, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che testualmente cita: “…i programmi (tra cui il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi) sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio…”; 

 

 

PROPONE 
 
• di disporre, per le necessità operative dell’ASUFC, l’estensione contrattuale per il servizio di 

trasporto e smaltimento altri fondi e residui di reazione come sopra descritto, riconducibili ai CER 
160504 - 160505 - 160509 (per un importo complessivo presunto pari ad € 4.525,00, come di seguito 
dettagliato: 

 



Atto n. 547 del 06/09/2024  Pag. 5 di 7  

 
 
• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, 

Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 
21/06/2022); 

• dato atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
 
 
 



Atto n. 547 del 06/09/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

• di disporre, per le necessità operative dell’ASUFC, l’estensione contrattuale per il servizio di 
trasporto e smaltimento altri fondi e residui di reazione come sopra descritto, riconducibili ai CER 
160504 - 160505 - 160509 (per un importo complessivo presunto pari ad € 4.525,00, come di seguito 
dettagliato: 

 

 
 
 
• di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il dott. Marco Zanon, 

Dirigente Sostituto della S.C. Gestione Contratti (Decreto del Direttore Generale n. 112 del 
21/06/2022); 

 



Atto n. 547 del 06/09/2024  Pag. 7 di 7  

• dato atto altresì che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interesse; 

 
• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE CONTRATTI 

delegato Marco Zanon 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-09-06T15:18:50+0200




